

VšĮ „ŽMOGAUS TEISIŲ STEBĖJIMO INSTITUTAS“

2018 M. VEIKLOS ATASKAITA

2019 05 10

1. Įstaigos dalininkai

Viešoji įstaiga „Žmogaus teisių stebėjimo institutas“ (toliau – ŽTSI) įregistruota 2003 m.

	Dalininkas	Įnašas
1.	Henrikas Mickevičius	289.63 EUR
	Viso:	289.63 EUR

2. Įstaigos veiklos tikslai, pobūdis ir veiklos rezultatai per finansinius metus

Viešoji įstaiga „Žmogaus teisių stebėjimo institutas“ yra pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kurio pagrindinė veikla – stiprinti pilietinę visuomenę, aktyviai prisidėti prie atviros ir demokratinės visuomenės ugdymo, konsoliduojant žmogaus teises ir laisves. Organizaciją 2003 metais įkūrė Atviros Lietuvos fondas. 2012 m. ŽTSI buvo paskirtas Europos ekonominės erdvės finansinio mechanizmo Nevyriausybinų organizacijų Programos nacionaliniu operatoriumi Lietuvoje (NVO programa). Tai pirmas atvejis Lietuvoje, kai vadovavimas pilietinei visuomenei stiprinti skirtoms lėšoms – 5,5 mln. eurų - patikimas nevyriausybinei organizacijai.

Įstaigos veiklos tikslai, kryptys:

- Stebėti žmogaus teisių įgyvendinimą Lietuvoje;
- Ugdyti pilietinės visuomenės gebėjimus stebėti ir veikti valstybinę žmogaus teisių politiką bei praktiką;
- Informuoti visuomenę apie žmogaus teisių pažeidimus ir galimybes apginti savo pažeistas teises;
- Atkreipti valstybės institucijų bei visuomenės dėmesį į socialiai pažeidžiamų asmenų teises ir galimus jų pažeidimo atvejus;
- Skatinti valdžios institucijas tobulinti teisės aktus atsižvelgiant į žmogaus teisių apsaugos standartus;

Veiklos formos:

- Teisės aktų projektų analizės;
- Tarpdisciplininiai tyrimai žmogaus teisių srityje;
- Teisinės konsultacijos ir strateginis bylinėjimas nacionaliniuose teismuose, Europos žmogaus teisių teisme ir Jungtinių Tautų komitetuose;
- Ekspertinių išvadų teikimas Lietuvos, regioniniuose žmogaus teisių institucijose ir kitų valstybių teismuose;
- Teisinis švietimas, valstybės tarnautojų, teisininkų-praktikų, verslo atstovų mokymai žmogaus teisių klausimais;
- Advokacijos ir sąmoningumo kėlimo kampanijos;
- Tarptautinis bendradarbiavimas;

3. Įstaigos darbuotojai

<p>BALTIJOS ŠALYSE</p>	<p>gerosios praktikos pavyzdžiais ir mokantis iš ekspertų. Projektu ketinama stiprinti pilietinės visuomenės gebėjimus naudoti mechanizmus, sukurtus Jungtinių Tautų žmogaus teisių apsaugos sistemoje: Konvencija prieš kankinimą ir kitokį žiaurų, nežmonišką ar žeminantį elgesį ar baudimą bei jos Papildomas protokolais.</p>
	<p>Rezultatai:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sudalyvauta projekto partnerių susitikime Sankt Peterburge, Rusijoje - Suorganizuota ekspertų apskritojo stalo diskusija Vilniuje - Pradėtas pažintinio vizito į Norvegiją ir Švediją organizavimas
<p>POLICIJOS IR NVO BENDRADARBIAVIMAS SIEKIANT UŽKIRSTI KELIĄ NEAPYKANTOS NUSIKALTIMAMS ESTIJOJE, LATVIJOJE IR LIETUVOJE</p>	<p>Tikslas:</p> <p>Projektu siekiama stiprinti bendradarbiavimą tarp NVO ir valstybių teisėsaugos institucijų, siekiant užkirsti kelią neapykantos nusikaltimams, nukreiptiems prieš pažeidžiamas grupes Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje. Pažeidžiamas grupes sudaro LGBTI bendruomenė, žmonės, turintys negalia, pabėgėliai ir migrantai. Įgyvendinant projektą, skirtingos suinteresuotos pusės bus suburtos ir turės galimybę užmegzti tvirtas partnerystes ateičiai. Projektas taip pat suteiks galimybę pilietinės visuomenės organizacijoms suteikti geresnę paramą nukentėjusiems nuo neapykantos nusikaltimų, o nukentėjusieji galės lengviau pasiekti reikalingą informaciją.</p>
	<p>Rezultatai:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sudalyvauta projekto partnerių susitikime Rygoje
<p>BENDRADARBIAVIMO ĮTARIAMŪJŲ TEISIŲ IKITEISMINIO TYRIMO PROCESSE STIPRINIMAS Į PRAKTIKĄ ORIENTUOTŲ TARPTAUTINIŲ MOKYMŲ ADVOKATAMS PAGALBA</p>	<p>Tikslas:</p> <p>Tarptautinių mokymų ir internetinės platformos pagalba kelti baudžiamosios teisės srityje praktikuojančių advokatų praktines profesines kompetencijas ir skatinti advokatų iš skirtingų ES valstybių bendradarbiavimą.</p>
	<p>Rezultatai</p> <ul style="list-style-type: none"> - Parengtas interaktyvus praktinis advokatų mokymų modulis
<p>STOP SMURTUI PRIEŠ MOTERIS: NUO SĄMONINGUMO DIDINIMO IKI NULINĖS TOLERANCIJOS AUKŲ KALTINIMUI</p>	<p>Tikslas:</p> <p>Sukurti informaciją, skirtą tikslinėms grupėms ir įdiegti praktinius įgalinimo veiksmus, šviečiamąsias veiklas ir sąmoningumo didinimo kampaniją tam, kad visuomenė ir specialistai geriau suvoktų skirtingas smurto artimoje aplinkoje formas, nebekaltintų aukų, taip prisidedant prie nulinės tolerancijos smurtui prieš moteris ir įgalinant lyčių lygybę.</p>
	<p>Rezultatai:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Parengta ir publikuota tyrimo ataskaita „Intymaus partnerio smurtavimo apraiškos Lietuvoje – moterų perspektyva“ - Parengtas ir išleistas e-kursas „Sisteminis smurtas prieš

<p>VEIKSMINGAS NUKENTĖJUSIŲJŲ TEISIŲ UŽTIKRINIMAS</p>	<p>Tikslas:</p> <p>Projektu siekiama, kad teisėsaugos pareigūnai įgytų jiems reikalingų žinių ir priemonių atliepiant nukentėjusiųjų poreikius, o nukentėję asmenys baudžiamajame procese jaustųsi saugiau ir tvirčiau.</p> <hr/> <p>Rezultatai:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Parengta metodinė ir mokymų medžiaga pareigūnams „Pareigūno bendravimas su nukentėjusiais: praktinis vadovas; - Apmokyti 329 policijos pareigūnai ir prokurorai; - Išdalinta 9500 lankstinių; - Parengta informacinė svetainė nukentėjusiesiems keturiomis kalbomis, įskaitant ir svetainės versiją vaikams; - Surengta informacinė visuomenės švietimo kampanija apie nusikaltimų aukų teises.
<p>MOKYMŲ MODULIS APIE ES NUSIKALTIMŲ AUKŲ TEISIŲ DIREKTYVĄ</p>	<p>Tikslas:</p> <p>Organizuoti mokymus apie Direktyvą 2012/29/ES, kuria nustatomi būtiniausi nusikaltimų aukų teisių, paramos joms ir jų apsaugos standartai ir kuria pakeičiamas Tarybos pamatinis sprendimas 2001/220/TVR (Nusikaltimų aukų teisių direktyva) ir taip prisidėti prie nukentėjusiųjų teisių užtikrinimo Lietuvoje.</p>
	<p>Rezultatai:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Surengtas ekspertų darbo grupės susitikimas (Multi-agency Working Group meeting); - Atlikta baudžiamosios teisės praktikų apklausa apie mokymų apie nukentėjusiųjų teises poreikį Lietuvoje. - Parengta tarp-disciplininė mokymų programa, apimanti teisinius ir psichologinius modulius. - Apmokyta 20 prokurorų, 19 teisėjų ir 16 advokatų; - Parengtas nuotolinio mokymosi kursas apie ES Nusikaltimų aukų direktyvą, skirtas visiems specialistams, dirbantiems su nusikaltimų aukomis.
<p>PERDAVUS ASMENĮ PAGAL EUROPOS AREŠTO ORDERĮ</p>	<p>Tikslas:</p> <p>Suvokti kaip praktikoje vyksta asmenų, perduotų pagal Europos arešto orderį, baudžiamosios bylos nagrinėjimas, įvertinti šią praktiką ES teisinių standartų kontekste ir taip prisidėti prie efektyvaus pamatinio sprendimo 2002/584/JHA dėl Europos arešto orderio įgyvendinimo.</p>

	<ul style="list-style-type: none"> - Valstybės institucijoms pateiktos rekomendacijos dėl vaizdo/garso įrašų apklausos metu kaip svarbios įtariamųjų teisių užtikrinimo priemonės reikalingumo.
Užtikrinant tvarų organizacijos vystymąsi	<p>Tikslas:</p> <p>Sustiprinti Žmogaus teisių stebėjimo instituto, kaip Europos Pilietinių Laisvių platformos nario, įgūdžius Europos Sąjungos lygmens komunikacijos ir advokacijos bei lėšų pritraukimo srityse.</p>
	<p>Rezultatai:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Įgyvendinta sąmoningumo kėlimo kampanija „Šalis be vaikų namų“. - 2018 m. paskelbtos 125 naujienos ŽTŠI svetainėje ir 77 naujienos bei žinutės tarptautiniame naujienų portale Liberties.eu. - Išplatinta 40 naujienlaiškių lietuvių ir anglų kalbomis. - Įgyvendinta organizacijos lėšų pritraukimo strategija 2015-2018 metams.

Direktorius

Dainius Pūras

*Kažal įgaliojimą
Vyriausiosios tarnybos
Kazalis Lutheričius*

